[image: image1.jpg]Prefeitura

Goliania

	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone: (62) 3524-6320

Fax: (62) 3524-6315

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2009 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através do seu Pregoeiro, tendo em vista o que consta do Processo nº 37455351/2009, e nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal nº. 10.520/2002 e alterações posteriores, diante das dúvidas expressas em documento encaminhado a esta Comissão, por licitantes interessados em participar da licitação em tela, presta esclarecimento, conforme segue:

Perguntas:

1. Conforme requisitado nos itens 1.6 e 1.7 do edital- Anexo I – Termo de Referência, e transcritos abaixo:
 “1.6 Deverá fornecer 2 (dois) switchs Fiber Channel (FCSW) com taxa de transferência de 4 Gbps, com no mínimo 16 portas livres (cada) para conectar 16 servidores”;
“1.7 Deverá fornecer 16 (dezesseis) adaptadores Fiber Channel (HBA – Host Bus Adapter) PCI-Express, com taxa de transferência de 4 Gbps por porta, com 2 portas para cada adaptador”;
É solicitado 02 x Switches FC com 16 portas "livres" cada um para conexão a 16 servidores que terão HBAs com duas portas FC, ou seja, 32 portas nos Switches para 32 portas nos servidores.
Dessa forma, entendemos que este quantitativo não prevê as 4 (quatro) conexões com o Storage, e assim, para evitar problemas futuros durante a implementação no ambiente da Prefeitura de Goiânia, todas empresas participantes do referido processo, deverão fornecer Switches com, no mínimo, 24 portas FC 4Gbps habilitadas em cada um.
Está correto nosso entendimento?
Respostas:

1. Não. O entendimento não está correto. Não serão aceitas propostas que não atendem as exigências da especificação.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

          COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 15 dias do mês de setembro de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro
[image: image1.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2009\Publicação\Esclarecimento\Termo esclarecimento PP 187.09.srp.doc